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بهرام علیه افشاری
مقایسه آمارهای فروش »فسیل« و »70سی« 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

قاچاق »کاناپه« عیاری
واکنش عیاری: لطفا نسخه قاچاق را نبینید

فیلم سینمایی »کاناپه« کیانوش عیاری 8 سال مجوز 
اکران نگرفت و حالا بعد از 8 سال این فیلم به شکل قاچاق 
دیده می شود؛ فیلمی که دلیل مجوز نگرفتنش کلاه گیس 
بازیگران بود؛  کلاه گیسی که در این 8 سال بسیاری از 
کارگردانان برای سریال ها و فیلم هایشان از آن استفاده 
کرده اند. در این سال ها نسخه قاچاق فیلم برای فیلم های 

توقیفی یک موضوع تکراری است.

»کاناپه« دومین فیلم کیانوش عیاری بعد از »خانه  پدری« است که قاچاق شد با این تفاوت که »کاناپه« 1
هیچ وقت مجوز اکران نگرفت و »خانه پدری« بعد از 
کش وقوس های زیاد مدت کوتاهی اکران و در نهایت یک روز به 

پایان اکران این فیلم، به شکل قاچاق توزیع شد.

قاچاق نسخه اکران شده یا توقیفی فیلم ها به  دهه 80 برمی گردد.آن زمان معروف ترینش 2
»سنتوری« داریوش مهرجویی بود.  در این سال ها فیلم هایی 
بودند که از روی پرده قاچاق شدند؛ از فیلم های »سرخپوست« 
و»دینامیت« گرفته تا »شبی که  ماه کامل شد« و »علفزار«.بیش 
از 10فیلم سینمایی در طول این سال ها از روی پرده به شکل 
قاچاق به خانه ها رسیدند.  بعضی  فیلم های سینمایی هم بعد از 
اکران آنلاین قاچاق شدند که می توان به فیلم های »زیرنظر«، 

 »طلا« و »حکایت دریا« و... اشاره کرد.

»دیدن این فیلم جرم است« به کارگردانی رضا  زهتابچیان در سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر به 3
نمایش درآمد. قرار بود این فیلم پس از 2سال بلاتکلیفی، زمانی که 
هنوز کرونا وجود داشت  اکران شود، اما 3 روز بعد از اکران عمومی 
فیلم قاچاق شد. »متری شیش ونیم« از دیگر فیلم هایی بود که هنوز 
اکرانش به پایان نرسیده، نسخه قاچاقش منتشر شد.»زندگی 
خصوصی«،  »گشت ارشاد 2«،  »ابد و یک روز« هم در امان نماندند 

و نسخه قاچاق آنها نیز منتشر شد.

بسیاری از فیلم هایی که به شکل قاچاق منتشر شدند  فیلم های سینمایی ای بودند که بعد از تولید نتوانستند 4
مجوز نمایش بگیرند.  در سال های 1402- 1401بیشترین نسخه 
قاچاق فیلم سینمایی منتشر شد. ابتدا نسخه قاچاق فیلم های 
»برادران لیلا« به کارگردانی سعید روستایی و »جنگ جهانی سوم« 
به کارگردانی هومن سیدی منتشر شد  که آن زمان با توجه به 
کیفیت فیلم ها و  درج نشدن لوگو روی این آثار پیش بینی شد که 
 منشأ انتشار این فیلم ها در حوزه بین الملل باشد. درست بعد از 

2 هفته فیلم های دیگر نیز قاچاق شد.

در آن سال ها قاچاق 3 فیلم در 5 روز یک رکورد در  تاریخ سینمای ایران محسوب شد. »تفریق« مانی 5
حقیقی بعد از اکران جهانی به شکل قاچاق در ایران منتشر شد و در 
فاصله کمتر از یک هفته از قاچاق و انتشار »تفریق«، فیلم سینمایی 
»بی رؤیا« به کارگردانی آرین وزیر دفتری و تهیه کنندگی هومن 
سیدی و سعید سعدی قاچاق شد. پس از این اتفاق، فیلم »ارادتمند؛ 
نازنین بهاره تینا« به کارگردانی عبدالرضا کاهانی نیز قاچاق و در 

تلگرام منتشر شد.

بعد از قاچاق 5 فیلم در یک سال، فیلم سینمایی  »اورکا« ازسحر مصیبی قاچاق شد، اما تنها این فیلم ها 6
نبودند که نسخه قاچاق آنها منتشر شد. از جمله می توان به 
»خرس« خسرو معصومی بعد از 9سال انتظار برای اکران اشاره کرد. 
سال 98فیلم »رستاخیز« احمدرضا درویش به شکل اینترنتی 
پخش شد. سال 96هم نسخه قاچاق »عصبانی  نیستم« رضا 

درمیشیان واکنش سازندگان فیلم را به دنبال داشت.

5 سالی است که از ساخته شدن »قاتل و وحشی«  نعمت الله می گذرد؛ فیلمی که قرار بود در جشنواره 7
امسال به نمایش درآید، اما این امر ممکن نشد و  حالا خیلی ها 
پیش بینی می کنند که با توجه به اکران خارج از کشور این فیلم 
نسخه قاچاق آن به ایران برسد؛ تجربه ای که در طول این سال ها 
نشان داده هر فیلمی که مجوز نمایش نگیرد بالاخره روزی به شکل 
قاچاق به نمایش درمی آید. چه بسا این موضوع برای فیلم »پیر 

پسر« هم اتفاق بیفتد.

کوتاه تر  از گزارش

تولید 

 جشنواره

فیلمبردار راحت طلبی نیستم
محمد رضا سکوت، مدیر فیلمبرداری:فیلمبردار راحت طلبی نیستم که فقط فیلم های آپارتمانی را قبول کنم. »استشهادی 
برای خدا« بهترین فیلم علیرضا امینی است. سال 85 این کار را انجام دادم و چالش بزرگمان سرمای زیر صفر و خطر 

یخ زدن دوربین بود. 2ماه در دمای 40درجه زیر صفر با 2متر بارش برف در ایستگاه راه آهن گدوک کار کردیم. /صبا

تئاتر باید دست تئاتری ها باشد 
مریم مؤمن، بازیگر:در راستای واسپاری فعالیت های فرهنگی و هنری به اصناف فعال در این زمینه، تئاتر هم 
باید دست خود تئاتری ها باشد. تئاتر به ویژه در شهرستان ها مظلوم واقع شده است و خیلی باید حمایت 

شود. بچه های تئاتر زحمات زیادی می کشند و شبانه روز تلاش می کنند اما به حقوق خود نرسیده اند./ ایرنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

در سینمایی که عاشق رکوردشکنی است، رکورد پرفروش ترین فیلم 
سینمای بعد از انقلاب که دست »فسیل« بود، بعد از تقریبا فقط یک 
سال شکست. »70سی« که دستپخت بهرام افشاری است، ظرف 3 ماه 
رکورد »فسیل« را شکست و به عنوان پرفروش ترین فیلم سینمای 
ایران تاج گذاری کرد. افشاری که نقش مهمی- مهم تر از کارگردانی 
و فیلمنامه- در فروش »فسیل« داشت، به اتفاق ابراهیم عامریان 
تهیه کننده »فسیل«، نخستین فیلم بلند سینمایی اش را در ژانر کمدی 
ساخت تا ثابت کند طلسم فروش »فسیل« در جیب اوست. »فسیل« 
ساخته کریم امینی برای اینکه رکورد فروش سینمای ایران را بزند، 
یک سال روی پرده ماند، درحالی که »70سی« برای رکوردشکنی فقط 
به 3 ماه وقت نیاز داشت. از دید انتقادی، »70سی« نسبت به »فسیل« 
هیچ برتری ای ندارد و هر دو فیلم برای تماشاگر فیلم  بین که سلیقه 
فرهیخته ای دارد به یک اندازه غیرقابل تحمل اند. اما نکته مهم فروش 

بیشتر »70سی« برجسته کردن جایگاه بهرام افشاری در سینمای 
کنونی ایران است. او حالا با دو فیلم »فسیل« و »70سی« 

مجموعا بیش از 650میلیارد تومان فروش در سینمای ایران 
را رقم زده و بیش از 13میلیون نفر را به سینما کشانده است. 
افشاری در کنار پژمان جمشیدی دو بازیگری اند که فارغ از 

کیفیت فیلم هایشان، سینماروها برای تماشای آنها به سینما 
می روند. این موقعیتی است که در سینمای ایران قبلا در 
اختیار بازیگرانی مثل محمدرضا گلزار، امین حیایی و رضا 
عطاران بود و حالا افشاری و جمشیدی در رقابتی شانه به شانه 
با هم پیش می روند تا بالاخره یکی شان زودتر از دور خارج 
شود و دیگری به تنهایی بر سریر گیشه سینما تکیه بزند. 
فعلا که هر دو روی بورس اند و تهیه کننده ها تشنه همکاری 
با آنها. برگردیم به »70سی« و »فسیل«. در این گزارش 
آمارهای مربوط به فروش این دو فیلم را مقایسه کرده ایم 
که نکات جالبی را روشن می کند. درضمن، نقش ابراهیم 
عامریان را در فروش بالای کمدی های سینمای ایران از یاد 

نبرید تا بعدا سر فرصت بیشتر درباره اش بنویسیم.

   »سالنامه آماری فروش فیلم و سینمای ایران سال 1402« که سازمان سینمایی منتشر می کند، میزان فروش »فسیل« را 322میلیارد تومان ثبت کرده است.
   »سالنامه آماری فروش فیلم و سینمای ایران سال 1402« تعداد بلیت »فسیل« را 7میلیون و 434هزار و 635قطعه ثبت کرده است.

    در سال 1403قیمت بلیت سینمای مدرن 80هزار تومان، سینمای ممتاز 60هزار تومان، سینمای درجه یک 40هزار تومان و سینمای درجه دو 20هزار تومان است. میانگین این قیمت ها  می شود 50هزار تومان که ما 
همین رقم را به عنوان متوسط قیمت بلیت »70سی« ثبت کرده ایم. 
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»باد وحشی« نوید محمدزاده
 فیلم سینمایی »باد وحشی« به کارگردانی داوود خیام 
و تهیه کنندگی سیدابراهیم عامریان سال آینده کلید 
می خورد. تاکنون، حضور نوید محمدزاده در این فیلم قطعی 

شده است. 
»باد وحشی« درامی اجتماعی است که عامریان پس از 
ساخت چندین فیلم کمدی، تهیه کنندگی آن را برعهده 
دارد. این اثر فرایند فیلمبرداری 5 تا 6ماهه دارد که امسال 
با توجه به مشغول بودن بازیگران در دیگر پروژه ها، به مرحله 

فیلمبرداری نرسید.
  نگارش »باد وحشی« را داوود خیام و علی زرنگار 

برعهده داشتند. 
»باد وحشی« نخستین همکاری محمدزاده با عامریان 
محسوب می شود. این روزها نام این بازیگر علاوه بر »باد 
وحشی« برای ایفای نقش در »زن و بچه« به کارگردانی 

سعید روستایی نیز شنیده می شود.  

رکورد شکنی جشنواره برلین 
جشنواره بین المللی فیلم برلین 2025از فروش 336هزار 
بلیت خبر داده  که بالاترین میزان در تاریخ 75 دوره این 
رویداد محسوب می شود. تعداد بلیت های فروخته شده 
اندکی از رکورد قبلی در سال 2016 که 335.986بلیت 
بود، فراتر رفته است، هرچند ارقام دقیق هنوز اعلام نشده 
ا ست. آمار فروش امسال همچنین نسبت به دوره 2024 

که 329.502بلیت به فروش رفته بود، افزایش یافته است.
تعداد فعالان حرفه ای عرصه سینما که در این دوره جشنواره 
شرکت داشتند اندکی کاهش داشته و از 19.968نفر در سال 

2024 به 19.000نفر رسیده است.
هفتاد و پنجمین دوره برلیناله شامل حدود هزار نمایش 
عمومی و 340جلسه گفت وگوی حضوری و پرسش و پاسخ 

با عوامل فیلم ها بود.
بازار فیلم اروپا )EFM( میزبان 998نمایش ویژه بازار بود 
 که اندکی کمتر از 1.029نمایش در سال 2024است.

 با این حال، تعداد خریداران حاضر در این بازار از 1.263نفر 
در سال گذشته به 1.314نفر افزایش یافته است. تعداد 
کل شرکت کنندگان در بازار فیلم اروپا هنوز اعلام نشده، 
اما جشنواره گزارش داده است که ایالات متحده پس از 
آلمان، دومین گروه بزرگ شرکت کنندگان را از نظر ملیت 
تشکیل داده است. امسال، جشنواره برلین بخش های 
جدیدی را معرفی کرد که شامل بخش »چشم انداز« با 
14فیلم بلند اول و فضای جدید هاب 75 در مقابل کاخ 
جشنواره بود که میزبان 15گفت وگو و رویداد رایگان برای 
بازدیدکنندگان عمومی و حرفه ای بود. تریشیا تاتل  که 
برای نخستین بار به عنوان مدیر جشنواره برلین فعالیت 
می کرد، گفت: »ما واکنش های مثبتی نسبت به تصمیمات 
هیأت های داوری، بازخوردهای قوی درباره بهبودهای 
انجام شده در زیرساخت ها و همچنین بازخوردهای خوبی 
درباره برنامه های فیلم ها دریافت کرده ایم. روحیه جشنواره 
بالا بود و با این انرژی، از هم اکنون در حال برنامه ریزی 
برای سال 2026هستیم.« امسال فیلم نروژی »رؤیاها« 
 به کارگردانی داگ یوهان هاگرود، برنده خرس طلایی 

بهترین فیلم شد.

ظاهرا اختتامیه های جوایز سینمایی 
با روی کار آمدن دونالد ترامپ رخداد

فرصتی شده برای سخنرانی های 
سیاسی و اعلام خطری که سیاست های افراطی ترامپ 
 و شرکای سیاسی و تجاری اش به جهان

تحمیل می کنند. 
در مراسم یکشنبه شب جوایز انجمن بازیگران 
سینما )SAG(  یکی از این سخنرانی ها   توسط یک 
 بازیگر کهنه کار و فعال سیاسی و اجتماعی باسابقه

ایراد شد.
جین فوندا، بازیگر کهنه کار، در سخنرانی خود هنگام 
دریافت جایزه یک عمر دستاورد انجمن بازیگران 
سینما)SAG( هشداری جدی به همکارانش در مورد 
تصمیمات سیاسی قریب الوقوع داد و از آنها خواست که 
مراقب یکدیگر باشند، زیرا »اتفاقات بد زیادی« در راه است.

این بازیگر و فعال اجتماعی در مراسم یکشنبه شب 
صحبت کرد و با اینکه سخنرانی اش گاهی اوقات 
پراکنده به نظر می رسید و به موضوعات مختلفی اشاره 

می کرد، محور اصلی آن هشدار به همکارانش بود.
فوندا در سخنرانی خود بر همدلی تمرکز کرد و 

گفت که بازیگران فرصت دارند که مردم را 
با ایده ها و مفاهیم جدید آشنا و برای این 
ستاره ها  از تمام همدلی خود در روزهای آینده 

استفاده کنند.
فوندا می گوید که همدلی، ضعیف یا 

»ووک« )woke( نیست؛ اصطلاحی 
که به گفته این ستاره به این معناست 
که شما فقط »به دیگران اهمیت 

می دهید «.
جین اضافه می کند که افراد 

زیادی در روزهای آینده آسیب خواهند دید و بازیگران 
باید اطمینان حاصل کنند که مراقب همه کسانی هستند 
که تحت تأثیر قرار می گیرند، صرف نظر از وابستگی 
سیاسی شان. جالب این است که فوندا هرگز نامی از دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور، نبرد، اما به نظر می رسد که 
او در سخنرانی خود به سیاست های دولت 
او اشاره داشت.  فوندا یک فعال اجتماعی  
بوده و سال ها برای محیط زیست، حق 
رأی و بسیاری از آرمان های لیبرال مبارزه 
 کرده است. او یکی از تعداد زیادی

 ستاره  هایی بود که در نمایش یکشنبه 
حاضر بودند و به آنها گفت که باید 
کفش های پاشنه بلند خود را با 
چکمه های جنگی عوض کنند، زیرا 

مبارزه ای بزرگ در راه است.

کفش های پاشنه بلند خود را با چکمه های جنگی عوض کنید

کارگردان:
کریم امینی
تهیهکننده:
ابراهیم عامریان
بازیگران:
 بهرام افشاری
 هادی کاظمی
 الناز حبیبی

کارگردان:
بهرام افشاری
تهیهکننده:

ابراهیم عامریان
بازیگران:

  بهرام افشاری
  هوتن شکیبا 

صدف اسپهبدی

واکنش کیانوش عیاری 
کیانوش عیاری در واکنش به انتشار نسخه قاچاق 
»کاناپه« متنی در اختیار خبرآنلاین گذاشت که در 
بخش هایی از آن آمده است: »قاطعانه اعلام می کنم 
که از نمایش غیرقانونی و قاچاق این اثر در پلتفرم های 
غیرمجاز ناراضی هستم. فیلم کاناپه در سال 1395با 
هزینه  زیادی ساخته شد  و با توجه به نرخ تورم و 
شرایط اقتصادی کنونی، هرگونه نمایش غیرقانونی آن 
زیان جبران ناپذیری برای من به همراه دارد. از تمامی 
دوستداران سینما و مخاطبان آثارم تقاضا دارم که از 
تماشای نسخه های قاچاق کاناپه خودداری کنند. اگر 
در فضای مجازی به این فیلم برخورد کردید، با وجدانی 
آسوده از انتشار و تماشای آن بپرهیزید و نسخه های 
موجود را پاک کنید. این تنها راهی است که می توانم در 
آینده، در شرایطی عادلانه و در فضایی مناسب، این فیلم 

را به طور رسمی و شایسته به نمایش بگذارم.« 

مکث

تعدادبلیتفروختهشده  
)قطعه بلیت(  

7, 490,588

متوسط قیمت بلیت 
)تومان(

43,361

 نرخ فروش
به ازای هر سالن )تومان(

468, 000,000

تعداد  
  بلیتفروختهشده

5, 575,768

متوسط قیمت بلیت 
 )تومان( 

50,000

 نرخ فروش
به ازای هر سالن )تومان(

438, 000,000

تعداد
سانس

150, 448

تعداد بلیت فروخته شده 
در هر سالن )قطعه بلیت(

10, 793

نرخفروشبهازای
هرسانس)تومان(

2, 150,000

تعداد
سانس

88, 973

تعداد بلیت فروخته شده 
در هر سالن )قطعه بلیت(

7, 494

نرخفروشبهازای
هرسانس)تومان(

3, 660,000

درصدازفروشکلسال
سینما
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نمایش دهنده فیلم

694

تعدادبلیتفروختهشده
درهرسانس
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درصدازفروشکلسال
سینما
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نمایش دهنده فیلم

744

تعدادبلیتفروختهشده
درهرسانس
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